

## Årsplan for Kongens Enghave 2013

Lyrskovgade 4, 2 sal  
1758 København V

Årsplanen er inddelt i de fire temaer; "Det grønne og det blå", "Trafik", "Byliv" og "Sund Bydel" som også indgik i årsplanen for 2012. Herunder fremgår forskellige indsatsområder, der igen er opdelt på aktivitets/projekt-niveau. Hvert projekt er uddybet med mere konkrete aktiviteter, succeskriterier, målgrupper og samarbejdspartnere. Dertil kommer et afsnit om Lokaludvalgets øvrige tværgående opgaver.

Der er i år kommet øget fokus på Lokaludvalgets synlighed, blandt andet ved at afholde et arrangement for puljemiddelansøgere. Der er ikke kalkuleret med tid til at lave projekterne ekstraordinære, men at bruge mere tid på at følge op på kommunikation af og opfølgning på projekterne som har været savnet i 2012.

Da sekretariatet først forventes at være fuldt bemandet i løbet af foråret, mangler der dog fortsat nogle ressourcer, hvis alle opgaverne skal udføres.

Det forudsættes derfor, for udmøntning af årsplanen, at der f.eks. afsættes ressourcer til at hyre en studentermedhjælp under projektet i "Sund Bydel", som kan koordinere projektet eller aflaste sekretariatet for administrative opgaver, så Lokaludvalgets sekretær får ressourcer til opgaven.

Sekretariatet vil desuden løbende evaluere omfanget af opgaver sammenholdt med medarbejderressourcer og først og fremmest i samarbejde med Forretningsudvalget vurdere, om alle opgaver og projekter i årsplanen fortsat skal gennemføres, udskydes eller om der skal afsættes midler til at hyre hjælp udefra.

Årsplanen bliver suppleret med en årskalender, som skal give et hurtigt overblik over de enkelte aktiviteter, som er nærmere beskrevet i årsplanen.

### Forkortelser

**MM:** Miljømedarbejder

**KFF:** Kultur- og Fritidsforvaltningen

**PM:** projektmedarbejder

**BMU:** Lokaludvalgets Bymiljøudvalg

**KU:** Lokaludvalgets Kulturudvalg

**SU:** Lokaludvalgets Socialudvalg

**LU:** Kgs. Enghave Lokaludvalg

**Sek:** sekretariatet

**US:** Udvalgssekretær

**T:** det lokaludvalgs-fagudvalg som et projekt er tilknyttet, men som ikke nødvendigvis er projektudførende.

**BR:** Borgerrepræsentationen

**KEJD:** Københavns Ejendomme

**KK:** Københavns Kommune

**CBU:** Center for Byudvikling

**CPN:** Center for Park og Natur

**CSB:** Center for Sikker By

**TMF:** Teknik- og Miljøforvaltningen

**ØKF:** Økonomiforvaltningen

**MF:** Medlemmer af folketinget

**SOS:** Sammen om Sydhavnen, helhedsplanen i SV

**MPA:** Mozarts Plads-arbejdsgruppen

**NOTAT**  
04-12-2012

Sagsnr.  
2012-172745

Dokumentnr.  
2012-976859



Et lokaludvalg i

**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Kongens Enghave Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

## Tema: DET GRØNNE OG DET BLÅ

Mht. det grønne og det blå vil lokaludvalget i 2013 fortsat fokusere på arbejdet med Tippen, samt arbejde videre med at udbrede kendskabet til de muligheder der er for at bruge bydelens områder til ture. Dertil kommer et øget fokus på klimatilpasning.

### Indsatsområde: Pleje og udvikling af Tippen

Det overordnede formål med arbejdet med Tippen er at sikre at området bevares som naturområde og at skabe et varigt fundament for en positiv udvikling til glæde for både natur og mennesker. Samarbejdet i det lokale grønne partnerskab, har særligt fokus på naturpleje (manuelt og med får) og naturformidlingsaktiviteter.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
<b>Tovholderfunktion for det lokale grønne partnerskab.</b>  T: BMU	Sammen med de øvrige partnere sikrer Kgs. Enghave Lokaludvalg, at Tippen Syder fortsætter som et vitalt og effektivt samarbejdsforum, at diverse tilladelser, afrapporteringer mv. er i orden, samt at partnerskabet lever op til forpligtelser overfor tilskudsgivere o.a. (MM) (Hele 2013)	Partnerskabspartnere	Partnerskabspartnere
<b>Formidlingsarrangementer</b>  T: BMU	Deltager i/arrangerer min. to af de fire årlige forpligtede arrangementer. (MM) (Fåreudbinding april og høstpicnic okt.)	Nuværende og potentielle brugere af Tippen.	Partnerskabspartnere, fåreavler, øvrige interessenter.
<b>Plejeplan</b>  T: BMU	Plejeplanen formidles i folder eller lignende (MM).	Alle interessenter	Partnerskabspartnere, særligt DN.
<b>Plan for anden projektperiode</b>  T: BMU	Partnerskabet udarbejder en strategi for, hvordan arbejdet kan videreføres efter første projektperiode (2014- ) (LU, MM).  Plejeplanen danner afsæt for min. en fondsansøgning mhp. finansielle muligheder for gennemførelse af plejeplanstiltag (MM) (Hele 2013)	Partnerskabspartnere, relevante fonde.	Partnerskabspartnere, KK,
<b>Find vej i...</b>  T: BMU	Projektet orienteringsløbs-stolper og mobilskattejagt formidles (MM).	1. Bydelens skoler; 2. Andre skoler og institutioner; 3. Øvrige interesserede.	Partnerskabspartnere, Dansk Orienterings Forbund. Ellebjerg Skole.
<b>Fredning af Tippen</b>  T:BMU	LU støtter DN i foreningens arbejde med at rejse fredningssag på Tippen (MM)		DN, lokale interessegrupper.
<b>Bigård</b>	Vedligeholdelse og formidling af bigård (MM)	Alle interessenter	Frivillige biavlere, bæredygtig udvikling

T: BMU			(KK).
<b>Harrestrup Å</b> <b>FLYTTET NEDENUNDER</b>			

**Indsatsområde: Vandet (Det er KLs forslag at lave nyt emne her. BMU foreslog i første omgang elementerne ind andre steder)**

I løbet af de kommende år, vil der fra kommunalt hold komme større fokus på vandet, både mht. dets kvaliteter, muligheden for at krydse det og mulighederne for at bruge det rekreativt.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
Harrestrup Å  T: BMU	LU følger med i KKS projekt med at genoprette og omlægge Harrestrup Å mhp. at sikre at den endelige løsning medfører rent vand i Kalvebodløbet (LU) (Hele året).	KK	KK, berørte LU, Tippet Syder (partnerskab)
Strand ud for Valbyparken  T: BMU, KU	LU følger med i KKS projekt om at etablere en strand ud for Valbyparken.  (SKAL EN HOLDNING TIL PROJEKTET AFSPEJLES HER?)		Valby Lokaludvalg
Kabelfærge mellem Enghave Brygge og Tegholmen  T: BMU	Det afklares om LU ønsker at iværksætte eller understøtte etableringen af en midlertidig, enkel kabelfærge mellem Enghave Brygge og Tegholmen. (BMU, MM).  <b>KAN STÅ HER ELLER UNDER TRAFIK ELLER BEGGE STEDER</b>	LU	LU, Flydende by

**Indsatsområde: Rådgivning og formidling**

En væsentlig del af det lokale miljøarbejde handler om at hjælpe med til, at det bliver så naturligt og let som muligt at vælge de miljøvenlige løsninger, bl.a. ved at pege på de mange muligheder, der allerede eksisterer.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
Åben miljørådgivning og miljøvenlige arrangementer i bydelen  T: BMU	Der etableres fast månedlig miljørådgivning og -formidling. Rådgivningen er åben for alle borgere og for puljemiddelansøgere, som tilbydes rådgivning mhp. miljøhensyn i arrangementer (MM)(fra marts).  <i>Temaer for rådgivningen i 2013:</i> <i>Energi &amp; Ressourcer: Få styr på el-forbruget mv.</i> <i>Trafik: Formidling af vores kort og andre kort: "Grøn Ferie", delebiler</i> <i>Okt-nov: Affaldssortering (1. november bliver ny affaldsplan rullet ud i vores område).</i>  Der skabes værktøj til overskuelig selvhjælp for event-arrangører, der vil	Bydelens borgere, puljemiddelansøgere, lokale foreninger og organisationer	Øvrige LU, miljøpunkter, TMF

	tage hensyn til miljøet (MM) (januar - april).		
<b>Miljøfestival</b> T: BMU	Københavns Kommunes Miljøfestival får temaet affald og bliver kædet sammen med den åbne rådgivning (MM, LU) (efteråret).	Bydelens borgere	Øvrige LU, Miljøpunkter, TMF
<b>Grønne julearrangementer</b> T: BMU	Der arrangeres to offentlige aktiviteter med fokus på genbrug, mindre forbrug mv. (Juletræsflis, genbrugsjulepynt til fælles juletræsfest på Mozarts Plads) (MM, LU).	Bydelens borgere	Parterne bag julefesten på Mozarts Plads, TMF, Boligforeningerne på Sluseholmen.
<b>Cykelkort og Sydhavnsruter</b> T: BMU	Sydhavnsrute-kortet gøres færdigt og relanceres med løbetur (LU)  Begge kort får bedre plads på egne hjemmesider og andre hjemmesider linker til dem (MM) (jan-april).	Byens borgere	Andre hjemmesider Valby Lokaludvalg
<b>Udlånsladcykler</b>	Ladcyklerne fortsætter med at være et synligt og let tilgængeligt alternativ til biler, når lokale borgere, foreninger mv. skal have transporteret noget. (Sek.) (Hele året).	Bydelens borgere, foreninger mv.	Sydhavnscompagniet, Sydhavnens Bibliotek og Karens Minde Kulturhus

## Tema: TRAFIK

Bydelens store indfaldsveje virker sammen med de to jernbanestrækninger som barrierer, der opdeler Sydhavn, og som er svære at krydse. Den voldsomme trafikbelastning giver problemer med støj, forurening, trængsel og store udfordringer for sikkerheden for de bløde trafikanter. Den dårlige adgang til trafik på Tegholmen og Sluseholmen betyder endvidere, at endnu flere tager bilen. Aktiviteterne løber over hele året.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
<b>Opfølgning på Sikker Skolevej-projektpakken.</b> T: BMU	LU følger med i udmøntningen af pakkens mange delelementer. (LU).	TMF	TMF
<b>Stibro fra Tegholmen til Sydhavn Station</b> T: BMU	Det sikres, at ønsket om etableringen af en brugbar forbindelse fra den grønne kile på Tegholmen til Sydhavn Station, kommer med i budgetønske og indskrives i alle relevante høringssvar (LU).	TMF	TMF, BR-politikere, lokale grundejere
<b>Havnebus-bustrafik</b> T: BMU	Der arbejdes løbende for bedst mulige trafikforbindelser indenfor og til og fra bydelen, herunder en udvidelse af havnebusdriften i aften/weekend-perioder (LU)	Movia	Lokale boligforeninger og borgere

<b>Metro</b> T: BMU	LU følger med i og påvirker metroudredningsarbejdet (LU).	TMF, BR.	
<b>Den grønne Kile på Tegholmen</b> T: BMU	Der arbejdes løbende for at arbejdet med den planlagte grønne kile bliver påbegyndt (LU).	TMF, grundejere	TMF
<b>Færdiggørelse af bydelens stiforbindelser</b> T: BMU	Der arbejdes videre på, at 'hullerne' i Sydhavns eksisterende stisystem lukkes med etablering af de manglende strækninger, som er beskrevet i bydelsplanen (LU). KKs kortmateriale opdateres i fht. eksisterende stisystemer (LU).	TMF	TMF
<b>Genbrugsstation Sydhavn</b> T: BMU	Hvis arbejdet på Genbrugsstationen kommer i gang, skal det sikres, at de trafikale forhold i området bliver tilfredsstillende (LU).	TMF	

### Tema: BYLIV

LU ønsker at fokusere på sammenbinding af bydelen og på at skabe rammer for et fælles, mere levende og forskelligartet byliv. Det gøres ved at arbejde med offentlige rum, hvor bydelens borgere kan mødes og kulturen og de sociale tiltag kan udfoldes, samt ved at sikre aktiviteter, der kan sammenbinde området på tværs af kvarterer, alder, etnicitet etc. Den konkrete, fysiske forbindelse mellem bydelens områder skal ligeledes forbedres.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
<b>Mozarts Plads</b>  T: MPA/SU	Arbejdsgruppen for Mozarts Plads skaber midlertidige aktiviteter i overensstemmelse med tankerne i Idékatalog for Mozarts Plads, især med fokus på bevægelse i byrummet (LU) (Hele året).  Der samarbejdes med forvaltningerne mhp. at få indflydelse på udmøntningen af de midler, der er afsat til midlertidigt løft af pladsen indtil evt. metrobyggeri. (PM) (Hele året).	Bydelens borgere, KK	SOS, Sydhavnscompagniet, TMF, Center for Renhold, CPN, CSB, Pavillonon
<b>Sammenbinding af ny og gammel bydel (Holmene og 'gl. bydel')</b> T: BMU, SU, KU	Det sikres, at mødet mellem de forskellige bydele så vidt muligt fremmes i alle konkrete aktiviteter (Sek., LU)  Se endvidere under trafik og under netværk (tværgående).	LU, sekretariatet. KK, puljemiddelansøgere.	KK, bydelens borgere og foreninger, puljemiddelansøgere mv.
<b>Udvikling af Karens Minde</b> T: KU	Der arbejdes løbende på at skaffe flere midler til at Karens Minde Kulturhus kan gøres mere tilgængeligt, både arkitektonisk og mht. åbningstider (LU) (Hele året).	KFF, BR	Karens Minde Kulturhus, KFF, KEJD

## Tema: SUND BYDEL

I samarbejde med relevante aktører, vil LU arbejde for at hæve sundhedstilstanden i bydelen. Første målgruppe er børnefamilierne.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
Arrangement(er)  T: SU	Der afholdes et eller flere arrangementer, som har fokus på sundhed og bevægelse.  Processen skal så vidt muligt involvere flere aktører, så der sikres et bredt ejerskab og senere forankring af aktiviteterne. (LU/sek.).	Bydelens borgere	Bydelens skoler, foreninger og organisationer, KK, Sundhedshuset m.fl.
Sund bydel-netværk  T: SU	Der etableres et netværk af relevante lokale og faglige aktører, som arbejder med bydelens sundhed (LU/sek.).  På baggrund af det netværk udarbejdes så vidt muligt en fælles strategi. (LU) (Hele året).	Alle lokale aktører, der arbejder med sundhed og bevægelse, samt SOF og SUF	Bydelens skoler, foreninger og organisationer, KK, Sundhedshuset, fonde mv.

## TVÆRGÅENDE OPGAVER

### Rammer og øvrige overordnede strategier:

LU og sekretariatets arbejde bærer præg af nogle overordnede rammer, som udstikkes i kommissoriet eller som er nødvendigt for LUs generelle arbejde og synliggørelse.

Projekt	Aktiviteter og succeskriterier	Målgruppe	Samarbejdspartnere
Høringssvar	Der skrives høringssvar til de høringer der er relevante for bydelen, således at BR-politikere og forvaltninger informeres om behov og ønsker i bydelen. (LU)	KK	Forvaltninger, borgere og lokale aktører ift. input.
Borgermøder, bydelsture o.lign.	Der arrangeres fem til seks borgermøder eller ture, der omhandler aktuelle emner for bydelen. Her iblandt en tryghedsvandring i april.	Afhængigt af tema	Afhængigt af tema
Kontakt til BR og forvaltninger	Kommunalpolitikere skal lære bydelen og bydelens ønsker at kende. Bl.a. som de fremgår af Bydelsplanen.  Stadig forbedring af samarbejdet mellem LU og forvaltningerne.  (LU, sek.)	BR-politikere	Lokale borgere og foreninger og organisationer
Miljøvenligt LU	LUs egne aktiviteter og eget forbrug gennemgås mhp. opnåelse af optimale miljøhensyn. (MM)	LU	Øvrige LU og miljøvidensnetværk
Netværk,	LU arrangerer netværksdag for tidligere og potentielle puljemiddel-	Lokale ildsjæle,	Projektrådgivningen,

<b>samarbejdspartnere og frivillige</b>	<p>ansøgere mhp. projektrådgivning og at skabe opmærksomhed om puljemidler, kriterier, fokusområder mv., samt at skabe grobund for samarbejde ansøgerne imellem. (PM).</p> <p>LU deltager så vidt muligt i bydelens væsentlige, større begivenheder, som f.eks. Karens Dag, mhp. at synliggøre LUs arbejde og udbrede kendskabet til muligheden for at søge puljemidler (LU/Sek.)</p> <p>LU skaber netværk med kulturinstitutionerne i Bavnehøj-kvarteret (LU)</p> <p>Der opbygges netværk mellem bydelens nye og gamle kulturinstitutioner (LU)</p> <p>Der skabes et Sund Bydel-netværk jf. ovenfor (LU).</p>	organisationer, borgere m.fl.	Frivilligcentret m.fl.
<b>Forberedelse af LU-valg 2014</b>	<p>Procedurerne for den kommende valghandling afklares. Der udarbejdes en valgstrategi, hvori der blandt andet tages stilling til, hvordan det sikres, at foreningsmedlemmer og øvrige borgere kender til LU og hvilke muligheder, det giver, at blive repræsenteret her. Dertil kommunikationsstrategi og efterfølgende kommunikation. (LU, sek.)</p>	LU, potentielle nye medlemmer	CSB, øvrige LU, lokale medier.
<b>Kommunikation</b>	<p>Der oprustes på kommunikationsfronten, og kommunikationen indtænkes i de enkelte projekter og indsatser. Der tænkes og evalueres på synlighed før og efter hvert projekt.</p> <p>Opdatering af hjemmesider og sociale medier (sek.).</p> <p>Lokaludvalgets medlemmer bruger jævnligt facebook til dialog med borgerne (LU).</p> <p>Formidling af Bydelsplanen og/eller enkelte projekter fra den.</p>	BR, borgere og lokale aktører	
<b>Økonomistyring</b>	<p>Der følges løbende op på budget for sekretariats- og puljemidler, så det sikres, at der ikke er underskud og at LU har et overblik over resterende puljemidler på LUmøderne (sek)</p>	LU, KK	ØKF
<b>Administrative opgaver i fbm. LU og udvalgsmøder</b>	<p>Sek. udfører driftsopgaver ifm. tilblivelsen af LU-dagsordner og LU-møder samt kontakt til forvaltninger m.fl. (US)</p>	LU	
<b>Årsplan</b>	<p>Der udarbejdes årsplan og -kalender for LUs arbejde (Sek+LU)</p>	LU, sek.	